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1 ÚVOD

Organizace potřebují zaměstnance s vysokou a vyhovující úrovní znalostí,

dovedností a schopností. Kroky směřující k uspokojování této potřeby jsou vedeny

strategicky, což znamená, že vycházejí z poznání konkrétních požadavků a podporují

dosahování strategických cílů organizací. Organizace musí vzít také v úvahu osobní

potřeby rozvoje a růstu jedinců, které zaměstnávají.

Vzdělávání je definováno jako proces zabezpečující to, že organizace potřebuje

vzdělané, kvalifikované a angažované zaměstnance. Tento proces usnadňuje

jednotlivcům a týmům osvojit si požadované znalosti, dovednosti a schopnosti

prostřednictvím vlastních zkušeností, vzdělávacích programů a aktivit zajišťovaných

organizací.

Organizace, která vzdělává své zaměstnance prostřednictvím zvyšování jejich

kvalifikace, lépe obstojí v konkurenčním prostředí a může pružněji reagovat na

požadavky trhu. Zaměstnanci jsou více motivovaní, méně opouštějí svá zaměstnání,

podávají lepší pracovní výkony, mají více odborných znalostí a jsou spokojenější.

Výhodou systematického vzdělávání je formování pracovních schopností podle

specifických potřeb, soustavně organizaci dodává odborně připravené pracovníky.

Průměrné náklady na jednoho pracovníka bývají nižší než při jiném způsobu vzdělávání.

Pro působení v současné moderní společnosti, ve které dochází neustále k mnoha

změnám, je nezbytné mít schopnost rychle a spolehlivě reagovat na tyto změny.

Soustavné celoživotní vzdělávání je aktuálním trendem, s jehož pomocí je snadnější si

udržet zaměstnání, případně mít větší uplatnění na trhu práce.

Vzdělávání a rozvoj zaměstnanců patří mezi nejdůležitější oblast řízení lidských

zdrojů. Mnoho firem si v dnešní době uvědomuje, že investovat do vzdělávacích

programů je nutnost. Organizace, která chce být úspěšná a chce udržet krok s dobou,

potřebuje vzdělané zaměstnance, kteří se budou aktivně podílet na rozvoji podniku. Na

jedné straně představuje vzdělávání zaměstnanců finanční výdaj pro organizaci, ale na

druhé straně se tento výdaj mnohonásobně vrátí. Vzdělaný lidský kapitál je pro organizaci

nespornou výhodou. Napomáhá k její efektivitě a tvorbě zisku.

Tato diplomová práce se zabývá systémem vzdělávání v organizaci Státní

zemědělský intervenční fond (dále jen Fond). Práce je členěna na dvě části. V první části

se zaměřuje na literární rešerše, které souvisí se vzděláváním v organizaci. V druhé části
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byl proveden a zhodnocen vlastní výzkum na základě dotazníkového šetření. Jako

respondenti působili současní zaměstnanci Fondu.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Lidský kapitál

Lidský kapitál je tvořen zaměstnanci, jejich vrozenými i získanými znalostmi,

schopnostmi, dovednostmi a postoji. Tento kapitál představuje významný faktor

prosperity organizace. Z hlediska budoucího úspěchu a rozvoje organizace je důležitá

kvalita především těch aspektů lidského kapitálu, které jsou efektivně využívány,

pomáhají podniku jít dopředu. Je to však zdroj nestabilní a ke zvýšení jeho stability je

třeba vhodným způsobem navázat na kompetence a schopnosti organizace (Vodák &

Kucharčíková, 2011).

V dnešní době již nikdo nepochybuje o tom, že lidský kapitál je nedílnou součástí

moderního pojetí ekonomie. Mezi základní faktory ovlivňující tento kapitál jedince patří

vzdělání (Mazouch & Fischer, 2011).

Lidský kapitál představuje dovednosti a kompetence zaměstnance. Společnosti se

snaží hledat produktivní lidský kapitál a zvyšovat lidský kapitál svých stávajících

zaměstnanců. Vzdělávání a odborná příprava jsou investice, které přispívají

k produktivitě. Vzdělávání se stává důležitou složkou pracovní síly. S duševním

a lidským kapitálem se zachází jako s obnovitelnými zdroji produktivity. Organizace se

snaží tyto zdroje kultivovat a doufat v přidanou inovaci nebo kreativitu (Ross, 2015).

Organizace představuje meziprostor, kde se vytváří podmínky pro to, aby

kvalifikovaní pracovníci, přesněji řečeno jejich znalosti, zkušenosti, dovednosti a osobní

vlastnosti, se stali základním bohatstvím podniku. Cílem podnikového vzdělávání je

zvýšení a prohlubování kvalifikace zaměstnanců a vedení k vyššímu pracovnímu výkonu

jak jednotlivců, tak celé organizace (Krninská, 2002).

Důležité je věnovat pozornost lidským zdrojů tzn. nejen přijímat vhodné

zaměstnance a udržovat si je v organizaci, ale také získávat je pro společnou věc, vytvářet

příznivé podmínky pro jejich práci, odborný růst i osobní uspokojení, vhodné pracovní

uplatnění a budovat podnik jako lidskou pracovní komunitu, tzn. společenství

spolupracujících jedinců, usilujících o účinné a kultivované dosažení podnikových cílů

(Bláha, Mateiciuc, & Kaňáková, 2005).
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Lidský kapitál generuje hmotné bohatství pro ekonomiku nebo soukromou firmu. Ve

veřejné organizaci je lidský kapitál k dispozici jako zdroj pro zajištění veřejného blaha

(Huff, n.d.).

2.2 Vzdělávání ve společnosti

Znalosti a dovednosti lidí v moderní společnosti se neustále mění a člověk, aby mohl

plnit funkci jako pracovní síla, byl zaměstnavatelný, musí své znalosti a dovednosti

neustále prohlubovat, rozšiřovat a zdokonalovat se. Vzdělávání a formování pracovních

schopností se ve společnosti stává celoživotním procesem. V tomto procesu zastává stále

větší roli organizace a její vzdělávací aktivity. Úspěšností jakékoliv organizace je

především flexibilita a připravenost na změny. Flexibilitu organizace vytvářejí lidé, kteří

jsou flexibilní a jsou připraveni na změny, ale změny také akceptují a podporují je.

V současné době se stává nejdůležitějším úkolem personální práce péče a formování

pracovních schopností pracovníků. Proto již nestačí tradiční vzdělávání pracovníků např.

zácvik, přeškolování či doškolování, ale stále více jde o rozvojové aktivity zaměřené na

formování širších znalostí a dovedností, než jaké vyžaduje zastávané pracovní místo,

a v neposlední řadě i formování osobnosti pracovníků, formování jejich hodnotových

orientací, přizpůsobování se kultuře organizace. Tyto rozvojové aktivity formují

flexibilitu pracovníků a jejich připravenost na změny (Koubek, 2015).

Nejdůležitější důvody, proč se organizace musejí věnovat vzdělávání a rozvoji

pracovníků, pokud chtějí být úspěšné a konkurenceschopné:

 Častěji se objevují nové poznatky a vznikají nové technologie, takže dosavadní

znalosti a dovednosti pracovníků stále zastarávají.

 Častěji se mění technika a technologie v organizacích.

 Organizační změny jsou častější a lidé si je musejí naučit zvládat.

 Mění se organizace práce, povaha práce i způsoby řízení např. prohlubování a

rozšiřování práce, delegování a posilování pravomoci.

 Rozvoj informačních technologií a jejich používání v organizacích.

 Proměnlivost lidských potřeb, a tím i proměnlivost trhu výrobků a služeb je

výraznější, což si vynucuje pružnou reakci organizací a pružnost jejich

zaměstnanců.
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 Stále výraznější se stává orientace na kvalitu výrobků a služeb a na službu

zákazníkovi.

 Mění se také podnikatelské prostředí a organizace se musejí na tuto změnu

reagovat.

 Globalizace a internacionalizace hospodářských aktivit nutí organizace

pohybovat se, podnikat a komunikovat v mezinárodním prostředí.

 Důležité je také snižování nákladů lepší využití technických zařízení

a technologií.

 Kvalita pracovního života se projevuje ve zvýšené potřebě lidí se neustále

vzdělávat.

 Vzdělávání a rozvoj pracovníků vytváří dobrou pověst organizace a usnadňuje

získávání nových a stabilizaci stávajících pracovníků.

Formování pracovních schopností v organizaci překračuje hranice odborné

způsobilosti a stále více se zahrnuje i formování osobnosti pracovníka. Tyto vlastnosti,

které hrají důležitou roli v mezilidských vztazích, ovlivňují nejen pracovní chování

a vědomí např. potřeby, hodnoty, postoje, zájmy, ale odrážejí se samozřejmě i ve vztazích

na pracovištích, kde výrazně ovlivňují formování týmů i individuální a kolektivní


[…]


vzhledem k finančním možnostem organizace.

Navrhuji, aby Fond vypracoval směrnici, která by určovala za jakých podmínek, by

mohli zaměstnanci využít možnost studovat cizí jazyk, např. formou benefitů, nebo

s podmínkou spolufinancování kurzů. Podmínkou ukončení kurzu, by také bylo získání

jazykového certifikátu, jako ověření získaných znalostí. Zajistila by se tím efektivita

vzdělávacích programů.

Na základě provedené analýzy bylo zjištěno, že organizace Státní zemědělský

intervenční fond má systematický, jasně definovaný a ucelený systém vzdělávání.

Navrhovaná opatření doplňují tento ucelený systém. Organizace si uvědomuje důležitost

vzdělávání svých zaměstnanců, protože zaměstnanci skrývají velký a nekonečný
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potenciál. Proto Fond nabízí svým zaměstnancům příležitost pro vzdělávání, rozvoj

a vytváří jim stabilní prostředí, které jim umožňuje snadněji překonávat překážky

a dosahovat stanovené cíle.
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6 ZÁVĚR

Vzdělávání a rozvoj zaměstnanců v současné době patří mezi nejdůležitější procesy

v organizaci, protože to nejcennější, co organizace může mít, jsou její vzdělaní

a spokojení zaměstnanci. Společnost, která se snaží vzdělávat své zaměstnance tím,

že zvyšuje jejich kvalifikaci, má větší šanci uspět v konkurenčním prostředí. Lidé jsou

více motivovaní, prohlubují si své znalosti a dovednosti, jsou spokojenější a méně

opouštějí svá současná zaměstnání. Vzdělávání zaměstnanců je možné rozdělit do

několika skupin. Některé jsou stanoveny zákonem a legislativou, jiné se týkají oblasti

rozvoje zaměstnanců. Významnou skupinu tvoří také odborné vzdělávání týkající se

potřeb organizace. Proto je důležité zachovávat a zdokonalovat systematický přístup.

Organizace je živý organizmus, na kterém se musí stále pracovat, aby nedošlo k útlumu

a prostředky, které jsou vynaložené na rozvoj, byly efektivně využity.

Cílem diplomové práce bylo zhodnocení stávajícího stavu systému vzdělávání

zaměstnanců ve Státním zemědělském intervenčním fondu. V teoretické části byly

zpracovány literární rešerše a studia odborné literatury, kde jsou vymezeny základní

pojmy týkající se vzdělávání zaměstnanců.

Praktická část je zaměřena na charakteristiku vybrané organizace, ve které se

prováděl výzkum. Na začátku bylo nutné zanalyzovat stávající systém v organizaci. Tato

analýza byla provedena na základně dotazníkového šetření a studiem vnitřních směrnic

a dokumentů. Systém vzdělávání v organizaci využívá počítačové podpory při plánování

vzdělávacích akcí prostřednictvím intranetové aplikace Školení, která pomáhá

s komunikací mezi zaměstnanci a pracovníky Oddělení lidských zdrojů.

Na základě dotazníkového šetření byla vypracována hodnotící část a navržena

doporučení ke zlepšení stávajícího systému vzdělávání. U současného stavu byly zjištěny

silné i slabší stránky, které umožnily prostor pro návrhy ke zlepšení. Silnou stránku

v organizaci představuje důraz, který se klade na rozvoj a vzdělávání. K tomu pomáhá

především kompetenční model, který účinně propojuje požadavky pro kvalitní výkon

jednotlivých profesí, přes cílený rozvoj individuálních potřeb jednotlivých zaměstnanců,

až po vyhodnocování efektivnosti vzdělávání.

Na závěr praktické části byla navržena konkrétní doporučení, která by mohla

současný stav zlepšit a ještě více přiblížit k potřebám zaměstnanců.
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Státní zemědělský intervenční fond dle mého názoru má systém vzdělávání kvalitně

propracovaný, uvědomuje si důležitost rozvoje lidského kapitálu a stále pracuje na rozvoji

a vývoji tohoto systému. Toto zjištění prokázal i výzkum, který by proveden. Výsledkem

byla zjištěna spokojenost zaměstnanců, což je pro organizaci povzbuzující. Ukázalo se,

že si váží svých zaměstnanců a snaží se je motivovat, zajímá se o jejich potřeby

a naslouchá případným námitkám.
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I. SUMMARY A KEYWORDS

Organizations need employees with a high and appropriate level of knowledge, skills

and abilities. To satisfy this need is necessary to follow strategic steps which means that

they are based on knowledge of specific requirements and support the achievement of the

organisation's strategic goals. Organizations must also consider the personal development

and growth needs of each individual person they employ. An organization that educates

its employees by increasing their qualifications is more competitive and can respond more

flexibly to market demands. Employees are more motivated, change their jobs less, work

better, have more expertise and are happier. The advantage of systematic training is the

formation of work skills according to specific needs, systematically delivering

professionally trained staff. The average cost per worker is usually lower than in other

ways of education. It is necessary to be able to respond quickly and reliably to changes

in today's modern society, where many things are constantly changing. Continuous

lifelong learning is a current trend, with which help it is easier to keep a job or to have a

better job on the labor market.

This thesis deals with the system of education in the organization State

Agricultural Intervention Fund (hereinafter referred to as the Fund). The thesis is divided

into two parts. The first part is focused on literary research related to education in the

organization. In the second part, the research was carried out and evaluated on the basis

of a questionnaire survey. The current employees of the Fund were the respondents. The

obtained data from the questionnaire survey was evaluated and subsequently evaluated

on the basis of the knowledge from the theoretical part of the thesis. For a clear graphical

representation of the resulting information from the questionnaires, most questions were

processed in the form of tables or graphs.

Based on the analysis and evaluation of the current educational system in the

organization have been proposed changes that could lead to improvement.

Keywords: human resources, education system, employee training, analysis, evaluation

of education
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