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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka:Zvolené téma je dle mého názoru vysoce aktuální a důležité z hlediska praxe
současných organizací. Systém vzdělávání se stává aktivním nástrojem personální práce
organizací. Jeho efektivita má silný dopad na naplňování jejich cílů.
2. Logická struktura práce 1.0
Poznámka:Práce je strukturovaná logicky, témata jsou vhodně provázána, autorka prokázala
znalost příslušné terminologie.
3. Naplnění cíle práce 1.5
Poznámka:Cíle práce byly naplněny. Doporučuji větší prostor pro diskusi navrhovaných
opatření zejména s ohledem na cíle organizace.
4. Metodický postup 1.0
Poznámka:Zvolené metodické postupy, jejich použití považuji za vhodné a správné.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5
Poznámka:Práce poukazuje na problematiku vzdělávání pracovníků v kontextu organizace
státní správy. Závěry učiněné v rámci této práce mají obecný přesah i charakter.
6. Práce s literaturou 1.0
Poznámka:Rozsah a strukturu podkladové literatury považuji za vhodnou.
7. Formální stránka 1.0
Poznámka:Z formálního hlediska považuji práci za zdařilou, přehlednou, vhodně
strukturovanou vč. práce se schématy, tabulkami a grafy.

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce poskytuje ucelený pohled na problematiku vzdělávání pracovníků v rámci specifické
organizace SZIF. Pojetí práce považuji s ohledem na řešené téma za vhodné. V praktické části
mám drobnou výhradu k tvrzením, která dle mého názoru učinila autorka pod vlivem interní
dokumentace sledované organizace např. kap. 4.3 "Pravidla vzdělávání zaměstnanců Fondu jsou
upravena v interní dokumentaci, která byla vytvořena tak, aby bylo dosahováno maximálního efektu

vzhledem k cílům stanoveným Strategií Fondu." Obdobná tvrzení je vhodné podrobit kritické
analýze. Uvedená poznámka nemá vliv na mé pozitivní hodnocení práce. Dle mého názoru jsou
cíle práce naplněny.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Pojednejte o významu vzdělávání na motivaci pracovníků organizace. Jaký dopad má z tohoto
pohledu skutečnost, že pracovníci sledované organizace mají limitovanou možnost ovlivnit
strukturu vlastního vzdělávání. Má tato skutečnost nějaký dopad i do efektivnosti vzdělávacího
systému organizace?
Jaký vliv má kvalita vzdělávacího systému na budování zaměstnavatelské atraktivity?
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